
diário oficial Nº 34.907   61Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

14 e 15/04/2022, São Geraldo do Araguaia – 16 à 18/04/2022, Eldorado 
dos Carajás – 19 e 20/04/2022, Parauapebas – 21 e 22/04/2022, Canaã 
dos Carajás – 23 e 24/04/2022, Xinguará – 25 e 26/04/2022, Ourilândia 
do Norte – 27 e 28/04/2022, Tucumã – 29 e 30/04/2022, São Félix do 
Xingú – 01/05 e 02/05/2022, Redenção – 03/05 à 05/05/2022, Conceição 
do Araguaia – 06/05 e 07/05/2022, Santana do Araguaia/Belém – 08/05 
à 10/05/2022, a fim de realizar vistoria técnica para ánalise das ativida-
des das Empresas Credenciadas em Vistoria -ECV, conforme PORTARIA Nº 
024/2020-DG/DETRAN, nos referidos municipios.

nome matricula
Arlei Costa Gonçalves 57228981 /1

Francisco Carlos Bittencourt 5117226 /2
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076 /1

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372 /2
Pablo Condurú Monteiro 80845373 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 952/2022-DAF/cgp, Belém, 21/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/305050.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municipíos de Rondon do Pará – 18/04 à 22/04/2022, Dom 
Eliseu – 23/04 à 27/04/2022, Paragominas – 28/04 à 02/05/2022, São 
Miguel do Guamá – 03/05 à 07/05/2022, Bragança – 08/05 à 11/05/2022, 
Breves/Belém – 15/05 à 17/05/2022, a fim de realizar vistoria técnica/
fiscalização para análise das atividades das empresas que serão CREDEN-
CIADAS E ESPECIALIZADAS como Empresas Credenciadas em Vistorias-E-
CVs, conforme PORTARIA Nº 024/2020-DG/DETRAN, de 10 de janeiro, nos 
municipios acima citados.

nome matricula
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1
Adelson Marques de Souza 57176050 /2

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 827/2022-DAF/cgp, Belém, 10/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/252405;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Eldorado dos Carajás – 26/03 e 27/03/2022, 
Sapucaia – 28/03 á 31/03/2022, Tucumã – 01/04 à 03/04/2022, Bannach 
– 04/04 à 06/04/2022, Floresta do Araguaia/Belém – 07/04 à 09/04/2022, 
a fim realizar as atividades nos municipios, seguindo o modelo PDCA que 
orienta a atuação em três etapas precursão técnica, execução, munitora-
mento e avaliação. Assim utilizando a metodologia da precursão como for-
ma de realizar visitas técnicas previas para organizar o trabalho de equipe 
executora e para organizar as ações posteriores ao estabelecer parcerias, 
obtenção de apoio das instituições locais, e etc.

nome matricula
Isabella Maria Nunes Mesquita 57175514 /1
Celina Frota de Almeida Koury 54181958 /2

Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 944/2022-DAF/cgp, Belém, 21/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/302261;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipío de Cametá no período de 04/04 à 08/04/2022, a fim de 
orientar, habilitar, instrumentalizar e fomar multiplicadores para proceder a 
Avaliação de Desempenho dos servidores conforme Lei 7.796 de 14/01/2014.

nome matricula
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675 /1

Tatianne Brito Lima 57195467 /1
Carmen Sílvia Dias Jatene 55586760 /2

Amiraldo Corrêa Seabra Júnior 54194721/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 950/2022-DAF/cgp, Belém, 21/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/242384;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipío de Salinópolis no período de 28/03 à 22/04/2022, 
a fim de realizar serviços de atendimento na retaguarda de CNH.

nome matricula
Jaime Farias Brown 57189532 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 966/2022-DAF/cgp, Belém, 22/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/328556;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Breves no período de 23/03 à 03/04/2022, a fim de re-
alizar ações de fiscalização de trânsitocomo como controle de fluxo de veí-
culos no referido municipio,em cumprimento ao planejamento operacional 
em conjunto com a SEGUP, atráves da DTO em atendimento as operações 
da 8ª RISP (Região de Intergração de Seguraça Pública).

nome matricula
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Hiran Costa Mesquita 5805201 /3
Hércules Farias da Rocha 57209343 /2

Humberto Celso Rosa 57195441 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 934/2022-DAF/cgp, Belém, 18/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/294411;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipío de Santa Bárbara no período de 12 à 25/04/2022, a 
fim de realizar ações voltadas a Semana Santa, por meio de campanhas 
educativas no sentindo orientar e conscientizar a população, além da pre-
venção de acidentes e comportamento coletivo de segurança no trânsito.

nome matricula
Tatianne Brito Lima 57195467 /1

Aldenize Araújo de Lima 57176522/1
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Cilene Pereira Oliveira 55586944 /2
Maria do Socorro Teixeira da Silva 30040 /1
Gisélia Maria Pereira dos Santos 2019604 /1

Ana Célia Araújo Martins 57175735/1
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675 /1

Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1
Hilma de Araújo Amorim 57194923 /1

Maria do Socorro Monteiro 57194270 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 945/2022-DAF/cgp, Belém, 21/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/310738;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipío de Salinópolis no período de 29/03 à 02/04/2022, 
a fim de realizar levantamento de necessidades institucionais como cursos 
e demandas em nível de relacionamento interpessoal.

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630 /1
Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 776367
PORTARIA Nº 840/2022-DAF/cgp, de 10/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/256435;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 


